Quito 26 de febrerc del 2018

Seifior

CPA.

OSWALDO ARGUDOC
GERENTE GENERAL
MOELECTRICITY S.A.
Ciudad.

De mi consideracion:
Para su conocimiento y fines legales pertinentes me permito presentar por su intermedio

a los sefiores accionistas el INFORME DE COMISARIOQ, practicado MOELECTRICITY
S.A. correspondiente a los Estados Financieros del ejercicio econdmico 2017.

INFORME DE COMISARIO
NOMBRE DE LA EMPRESA: MOELECTRICITY 8.4,
FINALIDAD ESPECIFIA:

» Mantenimienta, operacion y montaje de
sistemas eléciricos a los sectores
piblicos y privados.

» Alquiler de equipos sléctricos al sector
privado

»  Alguiler de camion gria

MARCO LEGAL
» Cadigo y Régimen Legal de Sajud
> Leyes Tributarias Ministerio de Finanzas SRI
¥ Ley de Compafiias, Superintendencia de Comparifas
» Cébdigo de Comercio
» Codigo del Trabajo
» JESS
» Estatutos vy Reglamentos Internos de la Compafifa

SITUACION FISICA DE LA COMPARIA

El domicilio legal vy fisica de |a compaiiia estd ubicada en la ciudad de Quilo, Av,
Maldonado No. 5393 y pasaje Arp (LA VICTORIA), TELEFONO 3071265. E-MAIL
info&moeletricity.com.ec espacio fisico de 700 m2 aproximadamente, con conirato de
arrendamiento, disponen de oficinas funcionales y espacios para parqueo del pargue
automotor de la compafiia.




MARCO ADMINISTRATIVO - FINANCIERO

Los objetivos bésicos de la Compafiia, determinados, no sdlo en los Estatutos y

Re_g}amentos, sino también en su Plan Especifico de Trabajo anual, se han cumptido;
asf: .

1. Adender ai sector Pablico y Privado con ingresos operaciones 85.58% de los
ingresos, asi como los ingresos no operaciones 14.41% .

2. En e &mbito laboral se ha maneja&o con prudencia las relaciones con los
empleados y trabajadores de la Compaiiia

3. Con el SRi enlo relacionado a obligaciones tributarias, anexos y otros, ia Empresa
ha cumplido satisfactoriamente y en los tiempos previstos {anto las declaraciones
de impuestos como sus pagos respeclivos, y siempre con recursos propios
disponibles de la Compaiiia,

4. Los proveedores tanto nacionales como exiranjeros han sido atendidos en sus
pagos, en funcidn de sus vencimientos y plazos establecidos.

5. Se realiz6 cumplido con todo lo solicitado por la Superintendencia de compafifas
como el Balance Financiero, Balance Integral de Resultados, Conciliacién del
Patrimonio, Flujo del Efectivo.

EN LA PARTE ECONOMICA Y FINANCIERA

Las relaciones Bancarias — Empresa, han sido positivas, las cuentas correntes y de
ahorros con los Bancos: PICHINCHA Y GUAYAQUIL, se han manejado con Ja provisién
de fondos suficientes, donde no ha recuriido a sobregiros bancarios.

MARCO ECONOMICO CONTABLE

En aplicacion de las Normas y Principios de Auditoria Generalmente aceptadas, se ha
determinado la existencia de una seguridad RAZONABLE de gue los ESTADOS
FINANCIEROS, estén libres de errores significativos v que sus soportes contables
respalden tanio jos valores parciales como totales, igual que las revelacionas constanies
en los mencionados Estados Financieros cortados al 31 de diciembre del 2017 vy,
cumplan con los requisitos establecidos en las NEC, NIC y NIIF. con la aplicacion
oporiuna de las NIIF la Empresa, no solo que ha trabajado en lo relacionado con {a
economia propiamenie dicha de la Empresa sino también en la parie financiera, con &l
fin de que la informacion economica - contable sea veraz, oportuna, clara y eficaz.

En mi opinioh vy teniendo como base los examenes y analisis de los documentos y
registros contables que respaldan los Estados Financieros preparados en aplicacion con
los principios y las Normas Ecuatorianas de Contabilidad, detemminan
RAZONABLEMENTE la situacion financiera de 1a Compafila, los mismos que se reflejan
en los resultados de sus operaclones sconémicas y los respectivos cambios que se
observan en el patrimonio de {a Compafiia, respaldados en sus aclivos, demostrando
solvencia suficiente para poder cubrir setisfactoriamente sus obligaciones constanies en
el pasivo, sean éstas a corto ¢ largo plazo.

SITUACION PATRIMONIAL



Razén de Liguidez :
ACT CORRIENTE $474.808,69/ PAS CORRIENTE $321.649,03 = 1.47

Represenia {as veces que el activo corriente cubre el pasivo corriente, £n la emprasa

por cada deuda a corto plazo cuents liquidez para cubrirla

1
111
112
113
114
115

12
121
123

21
22
23

311

3i2

313
31301
31302
3130202

PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

RESUMEN DE LOS PRINCIPALES SALDOS BALANCES 2017
( En ddlares americanos )

MORLECTRICITY S.A,
BALANCE FINACIERD

1 de enerc 2l 31 de diciembre del 2817

ACTIVO
Activo Corriente
Bancos
Exigible
Pagos Anticipo
Impuestos por Cobrar
Inventarios
Activo Fijo
Activo Fijo Tangible
Depreciaciones y Amortizaciones

TOTAL ACTIVO

PASIVO
Pasivo Corriente
Pasivos Diferidos
Pasivo Largo Plazo

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
Patrimonio
Capital Social
Capital Suscrito y Pagado

Aporte para aumento Capital Social

Reservas

Resultados

Resultados del Ejercicio
Resultados Ejercicios Anteriores

Utilidades Retenidas Ejercicios Anteriores

70.828,59
65.561,45
100,00
312.297,72
26.020,93

760.957,50
-391.892,36

-1.220,00
-305.389,07

-60.503,30

474.808,69

369.065,14

843.873.83

-32.649,03
-63.042,56
-20.645,88

-405.337,47

-438.536,36 "

-35.978,82
-95.948 47



Resuliado del Ejercicio -35.445,17
TOTAL PATRIMONIC -438.536,36
PASIVO + PATRIMONIO -548.873,33
MOELECTRICITY S.A.
ESTADG DE RESULTADO
01 de enero al 31 de diciembre del 2017
INGRESDOS
41 Ingresos Totales
411 Ingresocs Operaclonales ~714.346,66
41102 Ingresos No Operacionales -120.280,89
TOTAL INGRESOS -834.627,58
COSTOS
51 Costos de Elecucion de Proyectos 299.470,87
52 Costos Generales 198.777,58
TOTAL COSTOS 498.248,8%
GASTOS
53 Gastos de Administracion y Venta 153.694,05
B4 Gastos Generales 147.235,48
TOTAL GASTOS 3008.833,53
UTILIDAD/PERDIDA DEL EJERCICIO -35.445,17
15 % PARTI TRABAJ 5.316,78
Sus TOTAL -30.128,39
22 % IMP. RENTA 6.628,25
UTILIDAD NETA =-23.500,14

Particular qus pongo en su conccimiento, para los fines pertinentes,

Atentamente,

.

=,

MSc,

!”,_ﬂ"‘—”"‘ﬂ-—-.ﬂ,_‘_\ ——“'N\\\\

adia Castillo

]

C.C.A71453471-4
COMISARIO



