Quito 26 de febrero del 2018

Señor CPA. OSWALDO ARGUDO GERENTE GENERAL MOELECTRICITY S.A. Ciudad.

De mi consideración:

Para su conocimiento y fines legales pertinentes me permito presentar por su intermedio a los señores accionistas el INFORME DE COMISARIO, practicado MOELECTRICITY S.A. correspondiente a los Estados Financieros del ejercicio económico 2017.

INFORME DE COMISARIO

NOMBRE DE LA EMPRESA:

MOELECTRICITY S.A.

FINALIDAD ESPECÍFIA:

- Mantenimiento, operación y montaje de sistemas eléctricos a los sectores públicos y privados.
- Alquiler de equipos eléctricos al sector privado
- Alquiler de camión grúa

MARCO LEGAL

- Código y Régimen Legal de Salud
- > Leyes Tributarias Ministerio de Finanzas SRI
- > Ley de Compañías, Superintendencia de Compañías
- Código de Comercio
- Código del Trabajo
- > IESS
- > Estatutos y Reglamentos Internos de la Compañía

SITUACIÓN FÍSICA DE LA COMPAÑÍA

El domicilio legal y físico de la compañía está ubicada en la ciudad de Quito, Av. Maldonado No. 5393 y pasaje Arp (LA VICTORIA), TELEFONO 3071265. E-MAIL info&moeletricity.com.ec espacio físico de 700 m2 aproximadamente, con contrato de arrendamiento, disponen de oficinas funcionales y espacios para parqueo del parque automotor de la compañía.

MARCO ADMINISTRATIVO - FINANCIERO

Los objetivos básicos de la Compañía, determinados, no sólo en los Estatutos y Reglamentos, sino también en su Plan Específico de Trabajo anual, se han cumplido; así:

- 1. Atender al sector Público y Privado con ingresos operaciones 85.59% de los ingresos, así como los ingresos no operaciones 14.41%.
- En el ámbito laboral se ha manejado con prudencia las relaciones con los empleados y trabajadores de la Compañía
- Con el SRI en lo relacionado a obligaciones tributarias, anexos y otros, la Empresa
 ha cumplido satisfactoriamente y en los tiempos previstos tanto las declaraciones
 de impuestos como sus pagos respectivos, y siempre con recursos propios
 disponibles de la Compañía.
- 4. Los proveedores tanto nacionales como extranjeros han sido atendidos en sus pagos, en función de sus vencimientos y plazos establecidos.
- Se realizó cumplido con todo lo solicitado por la Superintendencia de compañías como el Balance Financiero, Balance Integral de Resultados, Conciliación del Patrimonio, Flujo del Efectivo.

EN LA PARTE ECONÓMICA Y FINANCIERA

Las relaciones Bancarias – Empresa, han sido positivas, las cuentas corrientes y de ahorros con los Bancos: PICHINCHA Y GUAYAQUIL, se han manejado con la provisión de fondos suficientes, donde no ha recurrido a sobregiros bancarios.

MARCO ECONÓMICO CONTABLE

En aplicación de las Normas y Principios de Auditoria Generalmente aceptadas, se ha determinado la existencia de una seguridad RAZONABLE de que los ESTADOS FINANCIEROS, estén libres de errores significativos y que sus soportes contables respalden tanto los valores parciales como totales, igual que las revelaciones constantes en los mencionados Estados Financieros cortados al 31 de diciembre del 2017 y, cumplan con los requisitos establecidos en las NEC, NIC y NIIF; con la aplicación oportuna de las NIIF la Empresa, no solo que ha trabajado en lo relacionado con la economía propiamente dicha de la Empresa sino también en la parte financiera, con el fin de que la información económica - contable sea veraz, oportuna, clara y eficaz.

En mi opinión y teniendo como base los exámenes y análisis de los documentos y registros contables que respaldan los Estados Financieros preparados en aplicación con los principios y las Normas Ecuatorianas de Contabilidad, determinan RAZONABLEMENTE la situación financiera de la Compañía, los mismos que se reflejan en los resultados de sus operaciones económicas y los respectivos cambios que se observan en el patrimonio de la Compañía, respaldados en sus activos, demostrando solvencia suficiente para poder cubrir satisfactoriamente sus obligaciones constantes en el pasivo, sean éstas a corto o largo plazo.

Razón de Liquidez :

ACT CORRIENTE \$474.808,69/ PAS CORRIENTE \$321.649,03 = 1.47

Representa las veces que el activo corriente cubre el pasivo corriente. En la empresa por cada deuda a corto plazo cuenta liquidez para cubrirla

PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

RESUMEN DE LOS PRINCIPALES SALDOS BALANCES 2017 (En dólares americanos)

MOELECTRICITY S.A. BALANCE FINACIERO 01 de enero al 31 de diciembre del 2017

ACTIVO

11	Activo Corriente		474.808,69
111	Bancos	70.828,59	
112	Exigible	65.561,45	
113	Pagos Anticipo	100,00	
114	Impuestos por Cobrar	312.297,72	
115	Inventarios	26.020,93	
12	Activo Fijo		369.065,14
121	Activo Fijo Tangible	760.957,50	
123	Depreciaciones y Amortizaciones	-391.892,36	
	TOTAL ACTIVO		843.873.83
	PASIVO		
21	Pasivo Corriente		-32.649,03
22	Pasivos Diferidos		-63.042,56
23	Pasivo Largo Plazo		-20.645,88
	TOTAL PASIVO		-405.337,47
	PATRIMONIO		
31	Patrimonio		
311	Capital Social		-438.536,36 ·
	Capital Suscrito y Pagado	-1.220,00	
	Aporte para aumento Capital Social	-305.389,07	
312	Reservas		-35.978,82
313	Resultados		-95.948,47
31301	Resultados del Ejercicio	-60.503,30	
31302	Resultados Ejercicios Anteriores		
3130202	Utilidades Retenidas Ejercicios Anteriores		

Resultado del Ejercicio

-35.445,17

TOTAL PATRIMONIO
PASIVO + PATRIMONIO

-438.536,36 -848.873,83

MOELECTRICITY S.A. ESTADO DE RESULTADO 01 de enero al 31 de diciembre del 2017

	INGRESOS	
41	Ingresos Totales	
411	Ingresos Operacionales	-714,346,66
41102	Ingresos No Operacionales	-120.280,89
	TOTAL INGRESOS	-834.627,55
	COSTOS	•
51	Costos de Ejecución de Proyectos	299.470,87
52	Costos Generales	198.777,98
	TOTAL COSTOS	498.248,85
	GASTOS	
53	Gastos de Administración y Venta	153.694,05
54	Gastos Generales	147.239,48
	TOTAL GASTOS	300.933,53
	UTILIDAD/PERDIDA DEL EJERCICIO	-35.445,17
	15 % PARTI TRABAJ	5.316,78
	SUB TOTAL	-30.128,39
	22 % IMP. RENTA	6.628,25
	UTILIDAD NETA	-23.500,14

Particular que pongo en su conocimiento, para los fines pertinentes,

Atentamente,

MSc. Paola Castillo C.C.171453471-4 COMISARIO